#### Lit, Lid, Glied.

#### Lit, liegt.

Litaniae, letaniae, rogationes nach dem Concil. Cloveshov. an. 747. c. 16; Ordo Roman.: „letania graece, latine rogatio dicitur, inde et rogationes.“ Addit. 3. ad Capitol. c. 120: „Letaniae autem graeco nomine appellantur, quae latine dicuntur rogationes. Inter letanias autem et exomologesim hoc differt, quod exomologesis pro sola peccatorum confessione aguntur; letaniae vero, quae indicantur propter rogandum Deum et impetrandum in aliquo misericordiam ejus, sed nunc jam utrumque vocabulum sub una designatione habetur.“ Jo. de Jan.: „letania, rogatio vel invocatio, proprie pro mortuis facta.“ Walafrid. Strabo de Reb. ecclesiast. c. 28: „Nostandum autem litanias non tantum dici illam recitationem nominum, qua sancti in adjutorium vocantur infirmitatis humanae, sed etiam cuncta quae supplicationibus fiunt, orationes [al. rogationes] appellari. Letania autem Sanctorum nominum postea creditur in usum assumpta, quam Hieronymus Martyrologium, secutus Eusebium Caesariensem, per anni circulum

conscriptis, ea occasione ab episcopis Chromatio et Heliodoro illud opus rogatus componere, quia Theodosius religiosus imperator in concilio episcoporum laudavit Gregorium Cordubensem episcopum, quod omni die missas explicans, eorum martyrum quorum natalitia essent, nomina plura commemoraret.“ Materi in Hierolex: „Kyrie eleison, quod in missa dicitur, etiam appellatum sicut litania, ex eo quia supplicatio sit.“ — Weil aber bei Processeien fast immer Litaneien gesungen wurden, so ward litania auch für die Processeien selbst gebraucht, Anatas. in Sergio PP.: „constituit ut diebus annuntiationis domini, nativitatis — litania exeat a sancto Adriano, et ad sanctam Mariam occurat.“ Gregorii M. Epist. 11. 2; Aimoin. I. 25. — Formeln solcher Litaneien oder Bettgesänge finden sich in Mabillon. Analect. II. 682; Baluz. Append. ad Capitul. n. 93: Canisii Antiqu. lect. V. 732, 746. Vgl. auch Heumanu de Diplom Caroli M. §. 60. — Litania major, von Greger d. Gr eingeführt 7 Kal. Maii an. 590, nach dem Ordo Romanus: „Hanc autem legimus statutam a S. Gregorio propter imminentem colestis irae mucronem. Jussit autem fieri in eodem die litaniam septenam, ita præcipiens: Litania clericorum exeat ab ecclesia B. Joannis Baptista; litania virorum ab ecclesia S. Marcelli martyris; litania monachorum ab ecclesia SS. Martyrum Joannis et Pauli; litania ancillarum Dei ab ecclesia BB. Martyrum Cosmae et Damiani; litania seminarum conjugatarum ab ecclesia B. Petri et martyris Stephani; litania viduarum ab ecclesia B. martyris Vitalis; litania pauperum et infirmorum ab ecclesia B. martyris Ceciliae, — etc.“ (aus Gregor. M. Epist. 2. 11). Etwas abweichend in Lami Delic. erudit. I. 105: „Hie [Gregorius M.] instituit per septiformem litaniam placare iram Dei: septiformis autem ideo dicta est, quia in primo choro fuit omnis clerus, in secundo abbates cum monachis, in tertio abbatissae cum congregationibus suis, in quarto omnes infantes, in quinto omnes viduae, in sexto omnes laici, in septimo omnes conjugatae.“ Litania romana, dasselbe was litania major, auch litania major more romano, Capitol. Caroli M. 6. 73: „ut letania major more romano ab omnibus in 7 Kal. Maii celebretur.“ Vgl. Gregor. Turon. Hist. 10. 1; Paul. Warnefr. de Gest Longobard. 3. 25; Walafrid. Strabo de Reb. Eccles. c. 28; Durand. Ration. 6. 102: ferner Pithoei Glossar. ad Capitularia. — Litania major nennit Gregor. M. in Libro Sacramentorum auch die L. rogationum, die drei Tage lang vor Himmelfahrt begangen wurde, Capitol. 5. 150: „Placuit nobis, ut letania major observanda sit a cunctis Christianis diebus tribus.“ Auch litania gallica, I. de more gallico, und im Ordo Romanus: litania minor. — Litania septena, quina, terna, im Ordo Romanus: „Interim schola jussa facit litaniam ad fontem ante altare, primo septenam; et spatio facto, faciunt alteram quinam; ita enim inchoatur. Stat primitius unus in dextro choro, et dicit cum ipso, Kyrie eleison; et respondet secundicerius cum sinistro choro, Kyrie eleison usque ter. Deinde Christe eleison usque ter. Hoc fiunt septem vices repetitae: unde et septenae dicuntur. Post haec Christe audi nos usque septies, et sic per ordinem. Hoc ordine, intervallo facto, sequuntur, ut praedictum est, quinques repetitae.“ Also, worin die Anrufungen 7, 5, 3mal wiederholt werden; auf letania septenaria, quinaria und ter-